

Total No. of Pages : 04

Roll No.

MAPS-08
Public policy
(सार्वजनिक नीति)
M.A. Political Science (MAPS-10/16)
Second Year
Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80]

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. $(3 \times 15 = 45)$

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the priorities of financial allocations in the context of Centre-state relations in India. Do you agree with the view that our federal system has gradually moved towards 'co-operative federalism' ?

भारत में केन्द्र-राज्य सम्बन्धों के सन्दर्भ में वित्तीय आवंटन की प्राथमिकताओं का वर्णन कीजिए। क्या आप इस मत से सहमत हैं कि हमारी संघीय व्यवस्था शनै:-शनै: 'सहयोगी संघवाद' की ओर बढ़ी है ?

2. Evaluate the agrarian policy of Government of India since independence. What changes do you witness in recent years ?

स्वतन्त्रता के बाद से भारत सरकार की कृषि नीति का मूल्यांकन कीजिए। हाल के वर्षों में आपको किस तरह का परिवर्तन परिलक्षित होता है ?

3. Critically examine the 'Integrated Rural Development Programme of Government of India'. भारत सरकार के 'एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम' का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

(3)

4. Examine the role of ‘Information and Communication Technologies’ in India’s development.

भारत के विकास में ‘सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी’ की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

5. What are the contemporary challenges in the way of creating communal harmony in India ? Give your suggestions to improve the situation.

भारत में साम्प्रदायिक सद्भावना कायम करने के मार्ग में समकालीन चुनौतियाँ क्या हैं ? स्थिति में सुधार के लिए अपने सुझाव दीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. $(5 \times 7 = 35)$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the hurdles in the way of rapid industrial growth in India ?

भारत में तीव्र औद्योगिक विकास के मार्ग में क्या बाधाएँ हैं ?

(4)

2. What is ‘GST’ ? Write a short note.

जीएसटी क्या है ? संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. What are the main features of reservation for ‘Economically Weaker Sections’ in India ?

भारत में ‘आर्थिक रूप से पिछड़े वर्गों के आरक्षण’ की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

4. What is the role of ‘Biotechnology’ in the economic development of the country ?

देश के आर्थिक विकास में ‘जैव प्रौद्योगिकी’ की क्या भूमिका है ?

5. What is Ayushman Bharat Scheme ?

आयुष्मान भारत योजना क्या है ?

6. What are the salient features of ‘Jan Dhan Yojana’ launched by the Central Government of India.

भारत की केन्द्र सरकार द्वारा प्रारम्भ की गयी ‘जन-धन योजना’ की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

7. What are the emerging policy issues in India ?
- भारत में उभरते हुए नीतिगत मुद्दे क्या हैं ?

8. Describe in brief the coal policy of Government of India.

भारत सरकार की ‘कोयला नीति’ का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।